
令和３年 ５月２５日 
 

 市内各小・中学校の保護者の皆様 
 
長井市教育委員会 
教育長 土 屋 正 人 

 
 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐための対応について（お知らせとお願い） 

 
 
  保護者の皆様におかれましては、日頃から学校運営とともに新型コロナウイルス感染症の感染拡
大防止への対応にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 新型コロナウイルス感染症の拡大を最小限に抑えるため、下記のような対応をとらせていただき
ました。 
 今後とも、置賜保健所及び関係機関の指導を受け、各学校と教育委員会が一丸となって、感染拡
大防止のための対応を行ってまいります。保護者の皆様におかれましては、ご心配をおかけいたし
ますが、感染拡大防止のため、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
 
１ 臨時休業の対応について 
（１）市内小学校１校 令和３年 ５月２１日（金）午後 ～ ５月２４日（月） 
（２）市内中学校１校 令和３年 ５月２４日（月） 
           
２ 市内小・中学校の対応について 
（１）濃厚接触者の可能性が市内小学校１校、中学校１校に限定されることから、市内の他の学校

については、通常通りの教育活動を行いました。 
 
３ 保護者の皆様へのお願い 
（１）感染拡大を未然に防ぐため、これまで同様、毎朝の検温、お子さんの健康状態や生活の様子

の確認へのご理解とご協力をお願いいたします。 

（２）児童生徒本人が発熱したり、嗅覚や味覚に異常があるなどの症状が見られたりした場合、イ

ンフルエンザや感染性胃腸炎などの場合も出席停止とします。その他の理由による欠席は、従

来通り欠席の扱いとします。 

（３）お子さんと同居されているご家族が新型コロナウイルス感染症に感染したり、濃厚接触者と

なったり、ＰＣＲ検査の対象者となったりした場合、その他発熱が続く、嗅覚や味覚に異常が

あるなどの症状が見られた場合は出席停止とします。 

なお、お子さんが感染者の濃厚接触者にあたると特定された場合は、感染者と最後に接触し

た日から２週間の健康観察期間中、自宅待機をお願いします。 

（４）職場や親戚に新型コロナウイルス感染症感染した方がいる場合、感染の疑いがある方がいる

場合など、心配なことがございましたら、学校までお知らせください。 
 

感染した人も守るための大切なお願い 

新型コロナウイルス感染症にかかったり、濃厚接触者になったりした方が、周りからの誹謗中
傷を受け、追い詰められているという事例が報告されています。そのことにより、感染症にかか
ったことや濃厚接触者になったことを周囲の人に伝えられなくなったり、検査を受けること自体
をためらったりする事態に陥ることも考えられます。感染症の拡大を最小限に食い止めるために
は、正しい情報と早めの対応が必要です。感染症にかかって一番苦しんでいるのは、感染された
方ご自身であるということを第一に考え、節度ある言動をお願いいたします。 


